Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 19 июня 2018 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственного обвинителя Милованова И.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Кузнецова А.П., представившего удостоверение № *** и ордер № ***,

при секретаре Верещагиной А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела № *** г. в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО1, * * *

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 30 октября 2017 года примерно в 15-00 часов, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в подъезде № *** 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, незаконно сбыла, продав за 1000 рублей, Свидетель №4, действовавшей через пособника Свидетель №12, наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой не менее 0,09 гр., которое Свидетель №4, после передачи ей данного наркотического средства Свидетель №12, в тот же день, в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 05 минут в служебном кабинете № *** МУ МВД России «Сызранское», расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции. 

Она же, ФИО1, 08 ноября 2017 года около 17 час. 30 мин., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь в помещении комнаты для посетителей холла ЦГБ г.Сызрани, расположенной по адресу: Самарская область г.Сызрань 

<

адрес>, незаконно сбыла, продав за 1000 рублей, Свидетель №4, действовавшей через пособника Свидетель №12, наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой не менее 0,550 гр., в значительном размере, которое Свидетель №4, выступающая в качестве «закупщика» наркотических средств, после передачи ей данного наркотического средства Свидетель №12, в тот же день, в период времени с 18-00 час. до 18 часов 10 мин. у * * * г. Сызрани Самарской области, добровольно выдала сотрудникам полиции, проводившим оперативно-розыскное мероприятие в виде проверочной закупки наркотических средств. 

Она же, ФИО1, 19 октября 2017 года, примерно в 13-00 часов, находясь возле ТЦ «Образцовый», расположенного по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, приобрела у неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,740 гр., в крупном размере, которое стала незаконно хранить при себе.

08 ноября 2017 года, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часа 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» исследования предметов одежды ФИО1 в помещении ЦГБ г.Сызрани, расположенной по адресу: Самарская область г. Сызрань, 

<

адрес>, в трусах было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 3,740 гр., в крупном размере, находящееся в 21 свертке из фольгированной бумаги, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в содеянном признала полностью, от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В суде были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой ( т.1, л.д.51-53; т.2, л.д.34-38,50-52), из которых следует, что она проживает в квартире по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, в которой снимает комнату у Свидетель №7 19 октября 2017 года, примерно в 13 часов она находилась возле * * *» по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, к ней подошел незнакомый мужчина средних лет, похожий на выходца из Средней Азии и не представляясь ей, сказал, что знал ее покойного мужа и видел ее с ним, хотя она его не помнит. Мужчина поинтересовался как у нее дела, как живет, есть ли проблемы. Она пожаловалась, что не хватает денег, проблемы со здоровьем, мучают сильные боли. Мужчина сказал, что многим обязан ее мужу, денег у него нет, но может дать наркотик - героин, чтобы она его употребляла для снятия болей. Только сказал, чтобы не «кололась», а добавляла в еду или напитки. Тут же, он достал из находившегося при нем пакета – пакет из полиэтилена с луковицами репчатого лука, и сказал с намеком – «Ну ты сама все поймешь и разберешься». Они разошлись, больше она его не видела и не знает где его найти. Пакет с луком она принесла домой и стала прощупывать лук. У одной из луковиц отошла нижняя часть, внутри лука были свертки из фольги. Развернув один из свертков, она увидела порошок и сразу поняла, что это героин, так как ее покойный муж был наркоманом «со стажем». На электронных весах она взвесила содержимое одного свертка, в котором была масса на одну дозу. Свертки с героином оказались еще в трех луковицах, свертков было очень много. Луковицы она склеила обратно, а свертки из первой луковицы стала хранить отдельно. Героин она решила хранить для себя, для личного употребления, так как ее часто мучают боли из-за остеохондроза, ее не пугала возможная зависимость от героина, ее муж прожил достаточно долгую жизнь, а употреблять наркотики начал в молодом возрасте.

30 октября 2017 года во второй половине дня ей позвонил знакомый Свидетель №12 с абонентского номера № *** и попросил наркотики, она сказала, что можно приехать и примерно в 15-00 часов Свидетель №12 приехал, они встретились в подьезде ее дома, где Свидетель №12 передал ей деньги в сумме 1000 рублей, а она передала ему один фольгированный сверток с героином. 

31 октября или 01 ноября 2017 года она легла на лечение в терапевтическое отделение ЦГБ г.Сызрани. Ложась в больницу, она знала о том, что должна была приехать Свидетель №7, которая ей позвонила. За свертки, которые были в луке она не переживала, так как лук она хранила в шкафу-холодильнике под подоконником и никто бы их никогда не нашел. Свертки из первой луковицы, которые она уже хранила отдельно, она взяла с собой в больницу, так как опасалась, что Свидетель №7 их найдет и будет скандал, у них в последнее время были натянутые отношения. Находясь в больнице, эти свертки она хранила при себе, в трусах, без цели сбыта. 

08 ноября 2017 года, когда она еще находилась в больнице, примерно в 17 час. 30 мин. ей на сотовый телефон с № *** вновь позвонил Свидетель №12 с телефона с № *** и попросил наркотики, она сказала, что можно приехать. Через некоторое время Свидетель №12 позвонил ей и они встретились на первом этаже больницы в холле, где находится комната для посетителей. Свидетель №12 передал ей деньги в сумме 1000 рублей, а она передала Свидетель №12 один фольгированный сверток с героином. После этого она поднялась на четвертый этаж в терапию, где затем к ней подошли двое мужчин и одна женщина, представились сотрудниками полиции. Затем, находясь в служебном помещении терапии, в присутствии двух понятых – девушек, она пояснила сотруднице полиции, что у нее при себе в трусах имеется героин. В ходе исследования предметов ее одежды были обнаружены и изьяты: из правого наружного кармана лосин - сотовый телефон «Самсунг» с абонентским номером № ***, денежные средства в сумме 4 000 рублей, из которых номера и серии купюры достоинством 500 рублей и пяти купюр достоинством по 100 рублей совпадали с номерами и сериями купюр на ксерокопии; из надетых на нее трусов - слюда из-под пачки сигарет, внутри которой находилось двадцать один фольгированный сверток с героином; из левого наружного кармана лосин сотовый телефон «Алкатель» с абонентским номером № ***. Затем все проследовали по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где находилась Свидетель №7 Им было предъявлено постановление о разрешении на проведения обследования жилища, в ходе которого в кладовке, на третьей полки были изъяты двое электронных весов и фольгированные отрезки, которые были упакованы и опечатаны, где все присутствующие расписались. После этого всех доставили в МУ МВД России «Сызранское» для дачи объяснений. Позже, находясь в полиции, в ходе беседы она пояснила сотрудникам полиции о том, что в квартире, где было проведено обследование имеется тайник наркотических средств, а именно: на кухне, в «зимнем холодильнике», расположенном под подоконником в пакете находится луковицы репчатого лука, внутри которых находится героин. Свидетель №7 никакого отношения к изъятому у нее при себе и в квартире в луке героину не имеет. Изначально она указала на Свидетель №7, как на лицо, сбывшее ей героин, поскольку была растеряна, находилась в критической ситуации, было обидно, что ее задержали. Она не знает, как именно Свидетель №12 узнал, что у нее есть героин. Возможно она сама проболталась кому-то из своих знакомых. Сожалеет о том, что согласилась продать Свидетель №12 героин. Сама героин так ни разу и не употребила.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее виновность в незаконном сбыте наркотических средств, массой 0,09 гр., полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что в течение 2017 года она употребляла наркотики. 

<

дата> днем она позвонила Свидетель №12, попросила помочь ей приобрести героин. Свидетель №12 согласился и они встретились возле 

<

адрес> в г.Сызрань, куда Свидетель №12 подьехал на своей машине «ПРИОРА» черного цвета. Она передала Свидетель №12 одну тысячу рублей для приобретения героина, затем они поехали на Образцовскую площадку и она поняла, что Свидетель №12 будет приобретать героин у своей знакомой ФИО2. Когда они подьехали в дому № *** по 

<

адрес>, то Свидетель №12 зашел в подьезд этого дома, затем вернулся в машину и показал ей один фольгированный сверток. В машине Свидетель №12 приготовил раствор героина в двух шприцах, сделал себе иньекцию, а второй шприц с героином она взяла себе, после чего они расстались. Она поехала в отделение полиции, где добровольно, в присутствии понятых, выдала шприц с раствором героина, который у нее был изьят, при этом она сообщила сотрудникам полиции каким образом она приобрела героин. 

- показаниями свидетеля Свидетель №12, из которых следует, что 

<

дата> примерно в обеденное время ему позвонила Свидетель №4 и попросила помочь приобрести героин на 1000 рублей. Он подьехал на своей машине Лада-Приора, г/н № *** магазину на 

<

адрес>, где встретился с Свидетель №4, она передала ему 1000 рублей и они поехали на Образцовскую площадку на 

<

адрес> к дому № ***. Он позвонил ФИО2 и попросил героина. Затем он встретился в подьезде дома с ФИО2, которой передал одну тысячу рублей, а ФИО19 передала ему один сверток из фольги с героином. Затем он вернулся в машину, сделал раствор героина в два шприца, один шприц оставил себе, второй шприц с героином забрала Свидетель №4, после чего они расстались.

- показаниями свидетеля ФИО7 (* * *»), из которых следует, что 

<

дата> к ним в полицию обратилась Свидетель №4 и заявила, что хочет добровольно выдать шприц с раствором героина, который был у нее изьят в присутствии понятых, упакован и опечатан. Свидетель №4 пояснила, что героин она приобрела в этот же день у женщины по имени Л, как потом стало известно у ФИО1, через своего знакомого Свидетель №12. Был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. В сентябре-октябре 2017 года в ОНК МУ МВД России «Сызранское» стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>,занимается хранением и сбытом наркотического средства –героин.

- показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №10, аналогичными по содержанию, из которых следует, что 30 октября 2017 года, во второй половине дня, они были приглашены в полицию в качестве понятых. В кабинете № ***, в их присутствии Свидетель №4 добровольно выдала шприц с раствором героина, который был изьят, упакован и опечатан, был составлен соответствующий протокол. Свидетель №4 пояснила, что героин приобрела у женщины по имени Л, через своего знакомого ФИО4.

- заявлением Свидетель №4 от 

<

дата>, в котором она просит провести проверку в отношении ФИО1, проживающей по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, которая занимается сбытом героина через Свидетель №12 (т.1, л.д.102)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого в кабинете № *** МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №4 в присутствии понятых добровольно выдала одноразовый шприц с жидкостью, и пояснила, что в данном шприце находится раствор героина. (т.1, л.д. 103-105)

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата>, заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которых следует, что вещество (по сухому остатку), массой 0,09 гр., добровольно выданного Свидетель №4 

<

дата>, содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), с учетом израсходованного на первоначальное исследование. (т.1, л.д. 111, 152-154)

-постановлениями о рассекречивании материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и о предоставлении материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в СУ МУ МВД России «Сызранское» абонентского номера № ***, используемого ФИО1 (т.2, л.д.6-7)

- стенограммой записей телефонных переговоров абонентского номера № ***, используемого ФИО1, из которой следует, что 

<

дата> ФИО1 в 14 час. 39 мин. договаривается о встрече с Свидетель №12, который использует абонентский № ***. (т.2, л.д.13)

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, ее действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228-1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее виновность в незаконном сбыте наркотических средств, массой 0,550 гр., в значительном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 

<

дата>, днем, она добровольно участвовала в качестве закупщика наркотических средств при проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 через Свидетель №12 Она была осмотрена в присутствии двух понятых, затем ей вручили деньги на общую сумму 1000 рублей, купюрами: одна по 500 рублей, пять купюр по 100 рублей, с которых были сделаны ксерокопии. Затем был досмотрен служебный автомобиль, после чего на этом автомобиле с сотрудниками полиции и понятыми, они приехали к магазину «Красное-Белое» на Монгоре, где она позвонила Свидетель №12 и попросила помочь ей приобрести героин. Когда Свидетель №12 подьехал на своей машине «ПРИОРА» черного цвета, то она села в его машину и они поехали к * * *». Она передала Свидетель №12 деньги, которые ранее ей были вручены в полиции, и он ушел в сторону ЦГБ. Свидетель №12 пришел примерно через 10 минут и передал ей один фольгированный сверток с героином. Она вышла из машины и пошла к магазину «* * *», где ее ожидали сотрудники полиции и понятые, и выдала сверток с героином, который был упакован и опечатан, были составлены соответствующие документы. При выдаче пояснила, что героин приобрела у ФИО1 через Свидетель №12 

- показаниями свидетеля Свидетель №12, из которых следует, что 08 ноября 2017 года ему позвонила Свидетель №4 и попросила помочь ей приобрести героина. Он согласился и они встретились у магазина * * *, куда он подьехал на своей машине Лада – Приора, черного цвета, № ***. Затем он созвонился с ФИО1, которая находилась на лечении в ЦГБ и договорился с ней о приобретении героина. Свидетель №4 передала ему 1000 рублей одной купюрой по 500 рублей и пять купюр по 100 рублей и они поехали в больницу. Свидетель №4 осталась в машине, а он встретился в больнице с ФИО1, где передал ей деньги, полученные от Свидетель №4, а ФИО1 передала ему сверток из фольги с героином. Затем он вернулся к своей машине, передал Свидетель №4 героин и уехал. На 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, досмотрели и изьяли телефон.

- показаниями свидетеля ФИО7 (* * * из которых следует, что в сентябре-октябре 2017 года в ОНК МУ МВД России «Сызранское» стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>,занимается хранением и сбытом наркотического средства –героин. Информация подтвердилась, когда 

<

дата> в полицию пришла Свидетель №4, которая добровольно выдала шприц с героином, пояснив, что героин приобрела у женщины по имени Л, как установлено у ФИО2, через знакомого Свидетель №12 

<

дата> было проведено оперативно-розыскное мероприятие проверочная закупка в отношении ФИО1 с участием Свидетель №4 в качестве закупщика наркотических средств. В присутствии понятых Свидетель №4 была досмотрена оперуполномоченным Свидетель №3, ничего запрещенного обнаружено не было. Затем были сняты ксерокопии с денежных купюр: одна по 500 рублей и пять по 100 рублей, после чего деньги передали Свидетель №4 Затем был досмотрен служебный автомобиль, на котором с понятыми и Свидетель №4 проследовали к дому № *** по 

<

адрес> в г.Сызрань, где Свидетель №4 созвонилась с Свидетель №12, который мог приобрести героин у ФИО2 После этого Свидетель №4 встретилась возле магазина с Свидетель №12, который подьехал на своей машине «ПРИОРА», черного цвета, после чего Свидетель №4 и Свидетель №12 проехали в сторону ЦГБ г.Сызрань. Они на служебном автомобиле переехали к магазину «Пятерочка» и стали ожидать Свидетель №4 Через некоторое время к ним подошла Свидетель №4 и выдала один фольгированный сверток с порошкообразным веществом, при этом пояснила, что в свертке находится наркотическое средство – героин, которое она приобрела за 1000 рублей у ФИО1 через Свидетель №12 Сверток с героином был упакован и опечатан. По всем действиям, проводимым в ходе проверочной закупки составлялись соответствующие документы.

Затем он вместе с оперуполномоченным Свидетель №3, а также с понятыми, прибыли в ЦГБ г.Сызрани, где на 4 этаже в отделении терапии была задержана ФИО3, у которой в ходе досмотра был изьят 21 фольгированный сверток с порошкообразным веществом, деньги, которые ранее были вручены Свидетель №4, два сотовых телефона.

После этого все проследовали в квартиру, в которой проживала ФИО1 по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где находилась хозяйка квартиры Свидетель №7 В ходе обследования жилища, с участием понятых, и в присутствии Свидетель №7 и ФИО1, в кладовке были обнаружены двое электронных весов и отрезки из фольгированной бумаги, которые были упакованы и опечатаны. Ничего запрещенного в квартире не обнаружено. По факту проведенного обследования был составлен соответствующий акт, где все присутствующие лица расписались. Затем, уже в полиции в ходе беседы ФИО1 сообщила, что в квартире по месту ее жительства по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где был проведен обыск, все таки хранятся наркотические средства, которые не были обнаружены и пояснила, что героин спрятан в луковицах. Было проведено повторное обследование данной квартиры и действительно на кухне, в луковицах были обнаружены и изьяты 270 фольгированных свертков с героином, которые хранила ФИО1

- показаниями Свидетель №3 (* * *»), аналогичными по содержанию с показаниями ФИО7 по обстоятельствам проведения 

<

дата> оперативного розыскного-мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 с участием закупщика Свидетель №4, действующей через пособника Свидетель №12, а также задержания ФИО1 в ЦГБ г.Сызрани после проведения ОРМ, досмотра и изьятия у ФИО1 21 свертка с героином, двух телефонов и денег, ранее выданных Свидетель №4 при проведении ОРМ, а также последующего проведения обследования жилища по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, в присутствии хозяйки квартиры Свидетель №7 и проживающей в квартире ФИО1

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, аналогичными по содержанию, из которых следует, что 

<

дата> днем они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении проверочной закупки наркотических средств. В их присутствии сотрудником полиции женщиной была досмотрена Свидетель №4, которая должна была участвовать закупщиком наркотических средств, ничего запрещенного у Свидетель №4 обнаружено не было. После этого были сделаны ксерокопии с денежных средств купюрами: одна по 500 рублей и пять по 100 рублей, а деньги были вручены Свидетель №4 Затем был досмотрен служебный автомобиль, на котором они с сотрудниками полиции и Свидетель №4 проследовали затем на 

<

адрес> г.Сызрань к магазину «* * *», где Свидетель №4 позвонила Свидетель №12 и договорилась о встрече. После этого Свидетель №4 стояла возле магазина и ждала Свидетель №12 Через некоторое время Свидетель №4 встретилась с Свидетель №12, который подьехал на автомобиле «ПРИОРА» черного цвета, после чего Свидетель №12 и Свидетель №4 уехали в сторону ЦГБ г.Сызрани, а они с сотрудниками полиции переехали на служебном автомобиле к магазину «Пятерочка». Через некоторое время к служебной машине подошла Свидетель №4 и добровольно выдала фольгированный сверток и пояснила, что в свертке находится наркотическое средство героин, который она купила у ФИО1 через Свидетель №12 

Затем в их присутствии в ЦГБ г.Сызрани сотрудники полиции задержали ФИО1, в ходе досмотра которой было обнаружено и изьято: два сотовых телефона, деньги среди которых находились купюры номера и серии, которых совпали с купюрами, ранее выданными Свидетель №4 для проведения проверочной закупки, а также из нижнего белья ФИО1 изьят 21 фольгированный сверток с порошкообразным веществом. По всем проводимым действиям в ходе проверочной закупки составлялись соответствующие документы, где все присутствующие лица расписывались.

Далее они с сотрудниками полиции и ФИО1 приехали в квартиру по месту жительства ФИО1 на 

<

адрес>, где в квартире находилась Свидетель №7 В ходе обследования квартиры были изьяты двое весов и фольгированные отрезки, больше ничего не изымалось, хотя проверялись все помещения в квартире, туалет, ванная, кухня. 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11 (т.1, л.д.93-94), из которых следует, что с середины лета до конца октября 2017 года, он несколько раз приобретал героин у женщины по имени Л, с которой встречался на аллее возле 

<

адрес>», а несколько раз возле ее 

<

адрес> даты, массу приобретения героина не помнит. 

- постановлениями начальника МУ МВД России «Сызранское» от 

<

дата> о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий и о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю по проверочной закупке от 

<

дата> в отношении ФИО1 (т.1, л.д.7,8)

- постановлением о проведении проверочной закупки от 

<

дата> в отношении ФИО1, 

<

дата> г.р., проживающей по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>. (т.1, л.д. 10)

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» зафиксировавшего ход и результаты ОРМ в отношении ФИО1 

<

дата> и ее задержания и личного досмотра. (т.1, л.д.11-12)

- актом исследования предметов от 

<

дата>, согласно которого в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 30 мин. в ходе досмотра Свидетель №4 наркотических средств и денежных средств не обнаружено. (т.1, л.д.13)

- актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки, согласно которого 

<

дата> в период времени с 15 час. 35 мин. до 15 час. 45 мин. были осмотрены, отксерокопированы и выданы Свидетель №4 для проведения оперативно-розыскного мероприятия одна купюра достоинством 500 рублей (№ ***) пять купюр достоинством по 100 рублей № ***). (т.1, л.д.114-16)

- актом исследования автомашины, согласно которого 

<

дата> в период времени с 15 час. 50 мин. до 16-00 час. в ходе осмотра автомобиля «Лада-Приора», г/н № ***, ничего запрещенного обнаружено не было. (т.1, л.д.17)

- актом удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотических средств, полученных в ходе проведения проверочной закупки, согласно которого 

<

дата> в период времени с 18-00 час. до 18 час. 10 мин. Свидетель №4 у магазина «* * *» по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>-а, добровольно выдала один фольгированный сверток с порошкообразным веществом, при этом пояснила, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое она приобрела за 1000 рублей у ФИО1 через Свидетель №12 (т.1, л.д.18)

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице, согласно которого 

<

дата> в период времени с 18 час. 50 мин. до 19 час. 30 мин. в ходе досмотра у ФИО1 изьяты денежные средства на общую сумму 4000 рублей, в их числе: одна купюра достоинством 500 рублей (№ ***) пять купюр достоинством по 100 рублей (№ *** номера и серии которых совпали с денежными купюрами, выданными Свидетель №4 сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки; сотовый телефон «Самсунг» с абонентским № ***; сотовый телефон «Алкатель» с абонентским № ***; 21 фольгированный сверток с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.19-20)

- актом обследования жилищ граждан …., из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 20-00 час. до 21 час. 10 мин. произведено обследование квартиры по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, Свидетель №7 В ходе обследования в кладовке обнаружены и изьяты: двое электронных весов и множество фольгированных отрезков серебристого и золотистого цвета. (т.1, л.д.24-25)

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата>, заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которых следует, что вещество из свертка, добровольно выданное Свидетель №4 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой, с учетом израсходованного на первоначальное исследование - 0,550 гр. (т.1 л.д.42, 152-154)

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, ее действия правильно квалифицированы по п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, массой 3,740 гр., в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО7 (оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Сызранское»), из которых следует, что 

<

дата> после проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка в отношении ФИО1 с участием Свидетель №4 в качестве закупщика наркотических средств, ФИО1 была задержана на 4 этаже ЦГБ г.Сызрани в отделении терапии, у которой в ходе досмотра был изьят 21 фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны.

Затем было проведено обследование квартиры, в которой проживала ФИО1 по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где находилась хозяйка квартиры Свидетель №7 В ходе обследования жилища, с участием понятых, и в присутствии Свидетель №7 и ФИО1, в кладовке были обнаружены двое электронных весов и отрезки из фольгированной бумаги, которые были упакованы и опечатаны. Ничего запрещенного в квартире не обнаружено. По факту проведенного обследования был составлен соответствующий акт, где все присутствующие лица расписались. Затем, уже в полиции в ходе беседы ФИО1 сообщила, что в квартире по месту ее жительства по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где был проведен обыск, все-таки хранятся наркотические средства, которые не были обнаружены и пояснила, что героин спрятан в луковицах. Было проведено повторное обследование данной квартиры и действительно на кухне, в луковицах были обнаружены и изьяты 270 фольгированных свертков с героином, которые хранила ФИО1

- показаниями Свидетель №3 (оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию с показаниями ФИО7 по обстоятельствам проведения 

<

дата> задержания ФИО1 в ЦГБ г.Сызрани после проведения ОРМ, досмотра и изьятия у ФИО1 21 свертка с героином, а также последующего проведения обследования жилища по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, в присутствии хозяйки квартиры Свидетель №7 и проживающей в квартире ФИО1

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, аналогичными по содержанию, из которых следует, что 

<

дата> днем они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 закупщиком Свидетель №4 через Свидетель №12 После проведения проверочной закупки, в их присутствии в ЦГБ г.Сызрани сотрудники полиции задержали ФИО1, в ходе досмотра которой из нижнего белья был изьят 21 фольгированный сверток с порошкообразным веществом. Далее они с сотрудниками полиции и ФИО1 приехали в квартиру по месту жительства ФИО1 на 

<

адрес>, где в квартире находилась Свидетель №7 В ходе обследования квартиры были изьяты двое весов и фольгированные отрезки, больше ничего не изымалось, хотя проверялись все помещения в квартире, туалет, ванная, кухня. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Сызранское»), из которых следует, что 

<

дата> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, которая была задержана и доставлена в полицию. Он производил повторное обследование квартиры, в которой проживала ФИО1 по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, так как от оперуполномоченного ФИО7 стало известно, что со слов ФИО1 в квартире имеется героин, спрятанный в луковицы, которые находятся в кухне. При повторном обследовании данной квартиры, действительно в кухне, под подоконником в «зимнем холодильнике», находился лук и в трех или четырех луковицах было обнаружено и изьято 270 фольгированных свертков с героином. Присутствовавшая при обследовании хозяйка квартиры Свидетель №7 пояснила, что никакого отношения ни к луку, ни к героину не имеет. 

- показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9, из которых следует, что они участвовали обследовании квартиры на 

<

адрес>, проводимом сотрудниками полиции. В ходе обследования жилища, на кухне, под окном в «зимнем холодильнике» был обнаружен лук, луковицы были порезаны сотрудниками полиции и в трех луковицах были обнаружены фольгированные свертки с порошком, более 250 свертков. Присутствовавшая при обследовании Свидетель №7 сказала, что это не ее, в квартире она бывает редко. 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 (т.1, л.д.84-86), из которых следует, что с 1965 года она прописана по адресу: г.Сызрань 

<

адрес>, эта квартира до сих пор принадлежит ей. С 

<

дата> она в квартире не проживает, с июля 2017 года она пустила жить в квартиру ФИО1 В конце октября 2017 года они повздорили и она решила выселить ФИО1, но та заболела и 

<

дата> утром ее увезла «скорая помощь» в больницу. Пока ФИО1 лежала в больнице, она жила в своей квартире, ездила к ФИО1 в больницу, привозила вещи и немного продуктов. 

<

дата> вечером в квартиру пришли сотрудники полиции, с которыми была ФИО1 и две молодые девушки – понятые. Ей и ФИО1 было предъявлено постановление о разрешении на проведения обследования жилища по данному адресу. В ходе обследования квартиры в кладовке, между залом и спальной комнатой, на третьей полке были обнаружены и изьяты двое электронных весов и множество фольгированных отрезков серебристого и золотистого цвета, которые были упакованы и опечатаны. Весы и фольга были ФИО1 Затем их доставили в МУ МВД России «Сызранское». Сидя в коридоре, она слышала, как в кабинете ФИО1 говорила оперативникам, что наркотики лежат в квартире на кухне под окном в «зимнем холодильнике». Сотрудники полиции взяли ее с собой и привезли обратно в квартиру, где в месте указанном ФИО1, в луковицах нашли свертки с порошком. Она никакого отношения к этому луку и сверткам не имеет.

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице, согласно которого 

<

дата> в период времени с 18 час. 50 мин. до 19 час. 30 мин. в ходе досмотра у ФИО1 из нижнего белья изьяты: слюда из-под пачки сигарет, в которой находится 21 фольгированный сверток с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.19-20) 

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещества из свертков, изьятых в ходе исследования предметов одежды ФИО1, общей массой 3,740 гр., содержат в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.152-154)

В ходе судебного заседания также установлено, что 

<

дата> после проведения ОРМ «Проверочная закупка» и задержания ФИО1 сотрудниками полиции в период времени с 20-00 час. до 21 час. 10 мин. произведено обследование квартиры по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, Свидетель №7 В ходе обследования в кладовке обнаружены и изьяты: двое электронных весов и множество фольгированных отрезков серебристого и золотистого цвета. (т.1, л.д.24-25)

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что после проведения обследования квартиры, в присутствии ФИО1, в ходе которого были обнаружены только весы и фольгированные отрезки, ФИО1 была доставлена в отдел полиции, где добровольно сообщила об имеющемся в квартире тайнике с героином, который был спрятан в луковицы и находится на кухне.

В ходе повторного обследования 

<

адрес> в г.Сызрань 

<

дата> в период времени с 00 час. 25 мин. до 01 час.35 мин. в месте указанном ФИО1, а именно в кухне в ящике с дверками, под подоконником, в кастрюле обнаружены луковицы репчатого лука, в их числе в трех луковицах обнаружены фольгированные свертки с порошкообразным веществом – всего 270 свертков (т.1, л.д.129-129)

Согласно заключения эксперта № *** от 

<

дата>, вещества из трех луковиц, изьятых по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, общей массой 23,88 гр. содержат в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.161-164)

Органами предварительного расследования действия ФИО1 по данному эпизоду преступления были квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, общей массой 27,62 гр., в крупном размере, из которых вещество, содержащее наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой 3,740 гр. было изьято у ФИО1 

<

дата> в ходе личного досмотра и вещество, содержащее наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой 23,88 гр. было изьято в квартире, при вышеизложенных обстоятельствах.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель предложил исключить из обвинения ФИО1 по данному эпизоду незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, вещества, содержащего наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой 23,88 гр., изьятого в квартире, отказавшись от обвинения в этой части, мотивируя тем, что ФИО1, присутствующая после ее задержания при обследовании 

<

адрес> в г.Сызрани, и достоверно зная о том, что каких-либо наркотических средств в квартире сотрудники полиции не обнаружили, впоследствии находясь в полиции добровольно сообщила о тайнике с наркотическим средством, находящимся в квартире, который не был обнаружен и будучи уверенной, что этот тайник не будет найден, а именно о наркотических средствах, скрытых в луковицах репчатого лука, то есть ФИО1 добровольно сдала данное наркотическое средство, после проведения следственных действий, в результате которых они обнаружены не были, а поэтому ФИО1 подлежит освобождению от уголовной ответственности за совершение незаконных действий с указанным наркотическим средством, общей массой 23,88 гр., в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 по данному эпизоду преступления незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, общей массой 23,88 гр., в крупном размере, при этом суд принимает во внимание, что в данном случае вышеуказанное обстоятельство не влияет на правовую оценку и квалификацию действий подсудимой ФИО1

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью исследованных доказательств, а с учетом вышеизложенного, действия ФИО1 в совершении незаконных действий с наркотическим средством общей массой 3,740 гр., правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО1, ее личность, которая не судима, свою вину признала полностью, по месту жительства характеризуется положительно, * * *, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, в ходе расследования заявляла ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении ей наказания, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, за каждое преступление. При этом, с учетом характера совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при наличии вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также достаточных оснований для изменения категории совершенных ею тяжких и особо тяжкого преступлений, на менее тяжкую, и применения ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228-1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – 2 года и 6 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – 5 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – 2 года лишения свободы; 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание: 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>, с зачетом времени содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: * * * 

* * *

* * *

* * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: А.А.Верещагина 

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2018г.

Секретарь: